
 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

 1 

 

 

Determinazione  del 

Commissario Straordinario 

N. 234 del 17/06/2021 

 

Oggetto: Procedura comparativa per l’affidamento dell’incarico ex D.Lgs. 230/1995, 

D.Lgs. 187/2000 e D.Lgs. 101/2020 per il Centro di Medicina Preventiva ed il Centro 

Odontostomatologico dell’IPA 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

1. Vista l’Ordinanza della Sindaca di Roma Capitale n. 166 del 3 agosto 2020; 

2. Considerati i termini tutti del Piano Industriale 2020/2022; 

3. Considerando che l’IPA è tenuto all’osservanza delle norme di sicurezza relative alla 

protezione contro i pericoli derivanti dall'esposizione alle radiazioni ionizzanti, in virtù del 

D.Lgs. n. 230/1995 per la “sorveglianza fisica”, del D.Lgs. n. 187/2000 per la “garanzia della 

qualità” e del D.Lgs. n. 101/2020 di riordino della normativa di settore; 

4. Considerata, quindi, la necessità di effettuare controlli e verifiche sulle apparecchiature 

presenti presso i Centri Medici dell’Istituto da parte di figure professionali che rivestano il 

ruolo di “Esperto Qualificato” ed “Esperto di Fisica Medica”; 

5. Rilevato che, al fine di assolvere agli obblighi di legge di cui alle citate normative, occorre 

individuare il Professionista cui affidare le attività rientranti nella “sorveglianza fisica” e nella 

“garanzia della qualità” inerenti alle apparecchiature presenti nei predetti Centri Medici; 

6. Tenuto conto che l’incarico in oggetto deve necessariamente essere attribuito a soggetti in 

possesso di specifiche qualifiche professionali e competenze non presenti all’interno 

dell’Istituto; 

7. Rilevato che il prossimo 30 giugno 2021 scade il contratto stipulato con l’attuale affidatario 

dei servizi in questione, giusta Determinazione Commissariale n. 287 del 01/09/2020; 

8. Ritenuto opportuno indire una procedura negoziata alla quale invitare almeno cinque 



 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

 2 

 

 

operatori economici, ai sensi dell’art. 36 comma 2 Lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e smi, per 

l’individuazione del nuovo fornitore di detti servizi fino al 31/12/2021; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

Sulla base delle premesse che qui si intendono completamente richiamate e trascritte:  

a) di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata da espletarsi ai sensi dell’art. 36 

comma 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi alla quale invitare almeno cinque operatori 

economici a formulare la propria offerta in ribasso rispetto alla base d’asta di € 600,00, 

oltre IVA, su base mensile, al fine di individuare il nuovo fornitore dei servizi di consulenza 

ex D.Lgs. 230/1995, ex D.Lgs 187/2000 e ex D.Lgs. n. 101/2020 per il Centro di Medicina 

Preventiva ed il Centro Odontostomatologico dell’IPA, fino al 31/12/2021; 

b) di dare atto che, stante l’attuale organizzazione statutaria dell’IPA, il Responsabile del 

Procedimento è il Commissario Straordinario, Prof. Fabio Serini; 

c) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del vigente Statuto, la presente determinazione sarà pubblicata 

sul sito web dell’Istituto. 

 
Il Commissario Straordinario 

Prof. Fabio Serini 


		2021-06-17T10:53:38+0100
	Fabio Serini




